
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

/4
:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ - SEDUC/CE

8 Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 8IBaturité

E.E.M.T.I. ALMIR PINTO - OCARA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022

Portaria N° 001/ 2024 - EEMTI ALMIR PINTO.

O Diretor Escolar da EEMTI ALMIR PINTO, INEP: 23057793, no uso de suas

atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade

escolar, bem como o disposto no Edital N° 006/2022 - SEDUC/CE, de 22 de abril de

2022, prorrogado pelo Edital 003/2023 de 26 de abril de 2023, RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades

temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N°

006/2022.

Art. 2° As carências existentes na EEMTI ALMIR PINTO são as constantes na tabela

abaixo:

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/ COMPONENTE

CURRICULAR

CARGA

HORARIA

SEMANAL

ia SERIE / INTEGRAL

Arte 3h

Língua Inglesa 3h

Língua Espanhola 6h

Educação Física 3h

_________________________

Matemática

________

3h

Química 3h

Física 3h

Biologia 6h

História 6h

Geografia 3h

Filosofia 3h

Sociologia 3h

Rua Cassiano Correia S/N, Centro - OcaraJCE CEP: 62755-000

FONE: (85) 3322.1951 E-mail: apinto@escola.ce.gov.br



GOVERNO DO ESTAI)O DO CEARA

/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ - SEDUC/CE

8 Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 8/Baturité /
_____ E.E.M.T.I. ALMIR PINTO - OCARA

2 SERIE / INTEGRAL

Arte 3h

Língua Inglesa 3h

Língua Espanhola 6h

Educação Física 3h

Química 3h

__________________________

Física

_________

3h

Biologia 6h

História 6h

Geografia 3h

Filosofia 3h

Sociologia 3h

3 SERIE / INTEGRAL

Língua Portuguesa 6h

Arte 2h

Língua Inglesa 2h

Língua Espanhola 2h

Educação Física 2h

__________________________

Química
_________

2h

Física 2h

Biologia 4h

História 4h

Geografia 2h

Filosofia 2h

Sociologia 2h

Art. 3° Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados,
conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital N° 006/2022, os seguintes componentes da

Comissão Escolar:

Rua Cassiano Correia S/N, Centro - OcaraJCE CEP: 62755-000

FONE: (85) 3322.195 1 E-mail: apinto(esco1a.ce.gov.br



Ç) GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
/

/ 1á SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ - SEDUC/CE

8 Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 8/Baturité (
E.E.M.T.I. ALMIR PINTO - OCARA

• Manoel Lins Pereira (Diretor Escolar)
• Francisco de Assis de Santana (Professor efetivo de Matemática)
• Ariadna Gomes Correia (Coordenadora Escolar)

Art. 4° Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item

2.3 e do Edital N° 006/2022, os seguintes componentes:

BANCA 01- AREA: LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS I CIÊNCIAS HUMANAS E

SOCIAIS APLICADAS

• Pedro Henrique Rocha de Souza (Professor efetivo de Matemática)
• João Paulo Maciel Silva (Coordenador Escolar e Professor efetivo de Língua

Inglesa)
BANCA 02- AREA: MATEMATICA E SUAS TECNOLOGIAS/ CIENCIAS DA

NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS

• Francisco de Assis de Santana (Professor efetivo de Matemática)
• Ariadna Gomes Correia (Coordenadora Escolar)

Art. 5° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na

EEMTI ALMIR PINTO, localizada Rua Cassiano Correia, 161, Centro, Ocara - CE, nos

turnos manhã das 07h00 às 11h00 e tarde das 13h00 às 16h00.

Art. 6° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e

os conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA!COMPONENTE -

CURRICULAR
CONTEUDOS

Língua Portuguesa Vozes do verbo (introdução ao estudo das vozes

verbais, sujeito agente, sujeito paciente e sujeito
reflexivo em texto e frases do nosso cotidiano).

______________________________

Arte Modernismo no Brasil.

Língua Inglesa Verbos modais - O que são e como usá-los?

Língua Espanhola Condicional simples (aprofundamento no uso de

tempos verbais simples e compostos).
____________________________

Educação Física Anatomia e Fisiologia da cultura corporal.

(Funcionamento do organismo humano nas

diversas manifestações).
_______________________________

Matemática Equação polinomial do 1° grau.

Rua Cassiano Correia S/N, Centro - Ocara/CE CEP: 62755-000

FONE: (85) 3322.1951 E-mail: apinto(esco1a.ce.gov.br



GOVERNO DO ESTADO DO CEARA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ - SEDUC/CE

8 Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 8lBaturité

_____ E.E.M.TJ. ALMIR PINTO - OCARA

Química Propriedades e Transformações da matéria

Física Velocidade escalar m

Biologia Reprodução Humana.

História Revolução Industrial.

Geografia Capitalismo e Globalização.

Filosofia A construção da Democracia.

Sociologia Movimentos Sociais.

Art. 7° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores -

Presencial

08/0 1/2024 a 12/O 1/2024

Resultado da Solicitação de Inscrição 12/O 1/2024 a partir de

16h30
_____________________________________________

Recurso a Solicitação de Inscrição 15/01/2024 até as 17h

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 17/O 1/2024 a partir de 12h

Apresentação do Plano de Aula - Presencial 18/01/2024

Resultado da Primeira Etapa 18/O 1/2024 a partir das 17h

Análise de Currículos 19/O 1/2024

Resultado Preliminar da Seleção 19/O 1/2024 a partir das 16h

Recursos ao Resultado Preliminar - Presencial 22/01/2024 até as 17h

Resultado Final da Seleção 23/O 1/2024 a partir das 16h

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 24/O 1/2024

Art. 8° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 006/2022 serão recebidos de

forma presencial na EEMTI ALMIR PINTO, localizada na Rua Cassiano Correia, 161,

Centro, Ocara - CE, nos turnos manhã das 07h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.

Rua Cassiano Correia S/N, Centro - Ocara/CE CEP: 62755-000

FONE: (85) 3322.1951 E-mail: apinto2iesco1a.ce.ov.br



____________________________
- É.;.

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
-

/ J SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ - SEDUC/CE

8' Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 8/Baturité
V V

_____
E.E.M.T.I. ALMIR PINTO - OCARA

Art. 90 Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme

cronograma acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da

contratação temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 100 Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto

com o Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de

Desenvolvimento da Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza -

CREDE/SEFOR, bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas -

COGEP/ SEDUC.

Art. 11° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data

divulgação do Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 70•

Ocara - CE, 08 de janeiro de 2024.

ASSINATURA DO DIRETOR ESCOLAR

MTYA.LMJM PINTO -

INEP 23957793
AMA.bo PELOPIp 4.2,1I

Rua Cassiano Correia S/N, Centro - Ocara/CE CEP: 62755-000

FONE: (85) 3322.1951 E-mail: apinto@escola.ce.gov.br




